
Ambrožová, Hana; Štouračová, Jiřina

Diplomové práce z historie, archívnictví a pomocných věd
historických obhájené na Filozofické fakultě MU v Brně v letech
1993-1999

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. C, Řada historická. 
2000, vol. 49, iss. C47, pp. [223]-236

ISBN 80-210-2599-9
ISSN 0231-7710

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/102662
Access Date: 03. 12. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
provides access to digitized documents strictly for personal use, unless
otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/102662


SBORNÍK PRACÍ FILOZOFICKÉ FAKULTY BRNĚNSKÉ UNIVERZITY 
STUDIA MINORA FACULTATIS PHILOSOPHICAE UNIVERSITATIS BRUNENSIS 

C 47, 2000 

HANA AMBROŽOVA - JIŘINA ŠTOURACOVÁ 

DIPLOMOVÉ PRÁCE Z HISTORIE, ARCHIVNICTVÍ 
A POMOCNÝCH VĚD HISTORICKÝCH OBHÁJENÉ 

NA FILOZOFICKÉ FAKULTĚ MU V BRNĚ 
V L E T E C H 1993-1999 

Tento soupis navazuje na přehledy uveřejněné ve SPFFBU C 14, C 17, C 21-22, 
C 36-37 a C 40, 1993, str. 187-194 (za léta 1988-1992). 
Vedoucí diplomových prací jsou uváděni v závorce zkratkou. Jsou to (podle 
stavu k 31. 12. 1999): 

Z HISTORICKÉHO ÚSTAVU 
Doc. PhDr. Pavel Boček, CSc. (B.), 
Doc. PhDr. Vladimír Goněc, CSc. (G.), 
PhDr. Zdeněk Háza, Dr. (Há.), 
PhDr. Bronislav Chocholáč, Dr. (Ch.), 
Mgr. Libor Jan, Ph.D. (Jan), 
Prof. PhDr. Jan Janák, CSc. (Ja.), 
PhDr. Tomáš Knoz, Ph.D. (Kn.), 
Prof. PhDr. Jiří Malíř, CSc. (Mal.), 
Prof. PhDr. Jaroslav Mezník, CSc. (Mez.), 
Prof. PhDr. Ctibor Nečas, CSc. (N.), 
Doc. PhDr. Marta Romportlová (R.), 
Prof. PhDr. Josef Válka, CSc. (Vál.), 
PhDr. Libor Vykoupil, Ph.D. (Vy.). 

Z ÚSTAVU POMOCNÝCH VÉD HISTORICKÝCH A ARCHIVNICTVÍ 
Prof. PhDr. Miroslav Flodr, CSc. (F.), 
PhDr. Tomáš Krejčík, CSc. (Krej.), 
Doc. PhDr. Jarmila Krejčflcová, CSc. (Kr.), 
PhDr. Helena Krmíčková, Dr. (Krm.), 
Prof. PhDr. Jiří Sejbal, DrSc. (S.), 
PhDr. Ludmila Sulitková, CSc. (Sul.), 
PhDr. Zbyněk Sviták, CSc. (Sv.), 
Doc. PhDr. Vladimír Vašků, CSc. (Vaš.). 



224 HANA AMBROŽOVA — JIŘINA STOURAČOVÁ 

Z DALŠÍCH ÚSTAVŮ 
PhDr. Jarmila Bednaříková, CSc. (Bed.) - Ústav klasických studií FF MU, 
Prof. PhDr. Bedřich Čerešňák, CSc. (Č.) - Brno, 
Prof. PhDr. Ivan Dorovský, CSc. (Dor.) - Ústav slavistiky FF MU, 
Doc. PhDr. Karel Kaplan, CSc. (Kap.) - Praha, 
Prof. PhDr. Jaroslav Marek, CSc. (Mar.) - Brno, externí učitel HÚ FF MU, 
Doc. PhDr. Zdeněk Měřínský, CSc. (Měř.) - Ústav archeologie a muzeologie 
F F M U , 
Prof. PhDr. Jaroslav Pánek, DrSc. (Pán.) - Historický ústav A V ČR Praha, ex
terní učitel HÚ FF MU, 
Prof. PhDr. Richard Pražák, CSc. (P.) - Brno, externí učitel HÚ FF MU, 
Doc. PhDr. Maxmilián Strmiska, Dr. (St.) - Fakulta sociálních studií MU, 
Doc. PhDr. Dušan Uhlíř, CSc. (U.) - Bmo, externí učitel HÚ FF MU. 

1993 
A) HISTORIE 

Baranok, Jaromír: Byzanc a christianizace Slovanů. 99 stran (B.) 
Čermáková, Eva: Dějiny Českoslovanské jednoty a jejích místních odborů na 

Moravě. 73 stran (N.) 
Daněčková, Alena: Spolkový život ve Ždánicích v letech 1848-1914. 115 stran (Ja.) 
Dohnalová, Pavla: Politické a společenské postavení německé národnostní menšiny 

v Olomouci v letech 1918-1938. 114 stran a 12 stran obrazových příloh (Vy.) 
Durec, Ivo: Úloha cyrilometodějských slavností v roce 1863 v národním vývoji 

Brněnska. 92 stran a 34 stran obrazových příloh (Mal.) 
Gazdík, Josef: Společenský život ve Strážnici a okolí od pol. 19. století do roku 

1918. 86 stran (Ja.) 
Griinhutová, Petra: Kovoprůmysl v Brně od poloviny 19. století do roku 1918. 

82 stran (Ja.) 
Hermanová, Renata: Odsun Němců z Frývaldovska na Jihlavsko 1947-1950. 99 

stran a 87 stran příloh (N.) 
Hrazdílková, Iva: Vzdělanost v Brně v předbělohorském období a její odraz 

v náboženské a národnostní orientaci jeho obyvatel. 123 stran (Sul.) 
Chovančíková, Helena: Odsun Němců z Bělé pod Pradědem v letech 1945-

1947. 110 stran 17 stran příloh (N.) 
Koudelková, Jana: Společenský život ve Velké Bíteši a okolí ve druhé polovině 

19. století. 77 stran a 16 stran příloh (Ja.) 
Králová, Juliana: Moravská Nová Ves od II. pol. 19. století. 85 stran (Ja.) 
Machálek, Vít: Stát a církve po únoru 1948 se zaměřením na Brno. 225 stran 

a 30 stran příloh (Ja.) 
Mašková, Marcela: Makedonci a Československo v letech 1918-1938. 168 stran 

(Dor.) 
Matějíčková, Jana: Holocaust uherskobrodských Židů v letech 1939-1943. 101 

stran (Vy.) 



DIPLOMOVÉ PRÁCE Z HISTORIE, ARCHIVNICTVÍ A POMOCNÝCH VÉD HISTORICKÝCH 225 
OBHÁJENÉ N A FILOZOFICKÉ FAKULTĚ M U V BRNĚ V LETECH 1993-1999 

Paclíková, Jiřina: Opera českého divadla v Brně 1884-1904 a její ohlas v sou
dobém moravském tisku. 163 stran (P.) 

Pavlík, Marek: Paralely druhé a třetí republiky. 83 stran (Vy.) 
Pospíšilová, Lenka: Ruská emigrace v meziválečném Československu. 238 stran 

(G.) 
Přadka, Milan: Příspěvek k historii válečných let 1939-1945 v bývalém soudním 

okrese Bučovice. 168 stran a 103 stran příloh (Č.) 
Řepa, Milan: Manipulace s pojmem demokracie v Rudém právu 1946-1948. 88 

stran (Mař.) 
Stará, Ludmila: Český vodohospodářprof. Ing. Antonín Smrček, Dr. h.c. (1859-

1951): život a dílo. 117 stran a 26 stran obrazových příloh (Ja.) 
Štanclová, Klára: Les Relations politiques entre la France et la Tschecoslo-

vaquie pendant L'entre-deux-guerres 1918-1938. Bmo-Bourgogne 1993. 
105 stran (Vy.) 

Šupka, Pavel: Spolkový život v Uherském Hradišti v letech 1848-1918. 87 stran 
(Ja.) 

Trávníček, Josef: Srovnání nejstarších pověstí Nestorova letopisu a Kosmovy 
kroniky. 114 stran (B.) 

Turková, Lenka: Dějiny spolku Beseda brněnská. 90 stran (Vy.) 
Vaňková-Hloušková, Ivana: Problematika vzdělávání a výchovy cikánských dětí 

na Moravě (1935-1941). 148 stran a 8 stran příloh (N.) 
Vašíčková, Irena: Společenský íivot v Ivančicích od poloviny 19. století do první 

světové války. 73 stran (Ja.) 
Večera, Pavel: Ohlas institutu trestu smrti v české společnosti v letech 1848-

1939. 93 stran (Vy.) 
Vymětalová, Lenka: Společenský život v Kopřivnici ve 2. pol. 19. století. 98 

stran a 15 stran příloh (Ja.) 
Závacká, Irena: Společenský život ve Znojmě ve 2. polovině 19. století. 92 stran 

(Ja.) 

B) ARCHIVNICTVÍ 

Dohnalová, Renata (SPZ): Deputace ve věcech vojenských, kontribučních a ko
morních na Moravě 1748-1749. 126 stran (Vaš.) 

Hradská, Veronika: Ondřej Mikulášův z Třeboně, notář markraběte Jošta, olo
moucký děkan a přítel Coluccia Salutatiho a jeho doba. Příspěvek k po
znání českého a moravského raného humanismu. 213 stran (Mez.) 

Kocman, Pavel: Měnové poměry na Moravě v druhé polovině 15. století a na 
počátku 16. století. 150 stran a 7 stran příloh (S.) 

Rozholdová, Jarmila (SPZ): Archiv města Nového Jiřina 1566-1850 (1882). 
Inventář. 173 stran (Sul.) 

Špinar, Jindřich (SPZ): Vývoj knihovny cisterciáckého kláštera Zlatá Koruna 
a pokus o její rekonstrukci. 184 stran a 8 stran příloh (Krm.) 

Topilová, Jana: Moravské místodržitelství v letech 1850-1855. 94 stran (Ja.) 



226 HANA AMBROŽOVÁ — JIŘINA ŠTOURAČOVÁ 

1994 
A) HISTORIE 

Albrechtova, Jitka: Období vlády Vasilije III. a Ivana III. v pojetí nikonovského 
letopisu. 112 stran (B.) 

Bína, Zdeněk (SPZ): Obec Lesná na Znojemsku od založení do roku 1945. 87 
stran a 9 stran příloh (Vy.) 

Ecler, Pavel: Smluvní zakotvení Československa v Malé Dohodě. 118 stran a 44 
stran příloh (R.) 

Fukanová, Kateřina: Tišnovské školství do roku 1939. 102 stran a 20 stran příloh 
(Vy.) 

Hajn, Tomáš: Karel Engliš - politik, profesor, ekonom. 139 stran a 30 stran 
příloh (Vy.) 

Jedličková, Iva: „Obrodný proces" a jeho odraz v českém denním tisku (leden-
srpen 1968). 127 stran (St.) 

Kropáčková, Petra: Biografický slovník profesorů české techniky v Brně 1899-
1951. 96 stran (Ja.) 

Krajča, Milan: Středověká feudální držba na Zlínsku. 89 stran a 8 stran příloh 
(Mez.) 

Krchníková, Eva: Úloha štátov juhovýchodnej Európy v politike Hitlera od jeho 
nástupu k moci v r. 1938. 76 stran (R.) 

Lechova, Martina: Cesta Karla IV. do Francie na rozhraní let 1377 a 1378. 100 
stran (Mez.) 

Lopour, Luděk: Poznámky k basilejským kompaktátům. 157 stran (Há.) 
Musil, Radek: Vývoj školy pro sluchově postižené v Ivančicích (od založení 

školy až do r. 1931). 104 strany (Vy.) 
Pavelková, Šárka: Léna markraběte Jana Jindřicha. 150 s. (Mez.) 
Pucholdt, Petr: Generalita čs. armády v roce 1920. 120 stran (Ja.) 
Pumrová, Libuše: Rusko očima cizinců v první polovině 16. století. 153 stran (B.) 
Řiháková, Hana: Politický a spolkový život ve Zlíně v letech 1869-1923. 117 

stran (Vy.) 
Simíček, Petr: Proces Buchal a spol. (Ostrava 17. 7. - 31. 7. 1951). 103 stran 

a 55 stran příloh (Vy.) 
Šulová, Světlana: Podnikatelská rodina Offermannů. 136 stran a 8 stran příloh (Ja.) 
Tesař, Karel: Vládní vojsko a jeho úloha v odboji 1939-1945. 237 stran (Ja.) 
Valová, Eva: Spolkovoý život v Moravských Budějovicích v letech 1848-1918. 

75 stran (Ja.) 
Vágnerová, Pavla: Fašistická Itálie a její ohlas v českém tisku v letech 1922-

1936. 105 stran (Vy.) 
Zabloudilová, Eva: Kulturní život v Novém Městě na Moravě. 78 stran. (Ja.) 



DIPLOMOVÉ PRÁCE Z HISTORIE, ARCHIVNICTVÍ A POMOCNÝCH VÉD HISTORICKÝCH 227 
OBHÁJENÉ NA FILOZOFICKÉ FAKULTĚ M U V BRNĚ V L E T E C H 1993-1999 

B) ARCHIVNICTVÍ 

Maráz, Karel: Česká jezdecká pečeť. 1. sv 157 stran, 2. sv. 223 stran-katalog, 3. 
sv. 75 stran-obrazové přílohy (Kr.) 

Oppeltová, Jana: Barokní slavnosti v premonstrátské kanonii Klášterní Hradis
ko u Olomouce ve světle klášterních diárií. 3 svazky 511 stran, 4. svazek 
- přílohy 440 stran (Vál.) 

Parma, Tomáš: Několik poznámek k reorganizaci moravského zemského soud
nictví Karlem IV. roku 1348. 65 stran (Mez.) 

1995 
A) HISTORIE 

Bičanová, Iveta: Vznik a rozvoj sokolského hnutí v Uherském Brodě 1891-1941. 
114 stran (Ja.) 

Červenka, Martin: Československý zápas o Těšínské Slezsko (1918-1920). 92 
stran (Vy.) 

Formánková, Jana: Rus v 16. století- vláda Ivana IV. 105 stran (B.) 
Holubová, Alice: Spolkový život v Uherském Hradišti v letech 1918-1929. 162 

stran (Ja.) 
Indrák, Ludvík: Náboženská tolerance na Moravě na pozadí politiky Ferdinan

da /., stavů a moravských konfesí. 147 stran (Vál.) 
Jašek, Josef: Válka roku 1866 a její vliv na život obyvatel Královéhradecká. 99 

stran (U.) 
Jeřábek, Tomáš: Milotické zámecké sídlo a panství od konce třicetileté války do 

poloviny 18. století. Příspěvek k problematice kulturních dějin rodu Šeře
ny iů na Moravě. 191 stran (Vál.) 

Karpíšková, Ludmila: Politické dějiny Moravských Budějovic v letech 1848-
1918. 102 stran (Ja.) 

Kligl, Libor: Národnostní vývoj a spolková činnost ve Znojmě. 131 stran (Vy.) 
Kocáková, Marcela: Církev pronásledovaná a pronásledující na přelomu antiky 

a středověku. 76 stran (Bed.) 
Kováčova, Viera: Dr. JozefTiso (Názory a náhlady). 128 stran a 42 stran obra

zových příloh (Vy.) 
Kutilova, Eva: Salmové a jejich zaměstnanci v první polovině 19. století. 133 

stran (Ja.) 
Lorková, Martina: Česko-německé střety v Brně v letech 1892-1918. 83 stran (Vy.) 
Macháčková, Leona: Brněnská výstava v roce 1928. 88 stran (R.) 
Marek, Ondřej: Občanská válka ve Španělsku 1936-1939. Interpretace politické 

struktury republikánských sil. 160 stran (St.) 
Moržolová, Ludmila: Češi a Poláci na Těšínsku mezi dvěma světovými válkami. 

139 stran (Vy). 
Mrkva, Jaroslav: Vznik a vývoj českého pravicového nacionalistického hnutí 

v předmnichovském Československu. 155 stran (Vy). 



228 HANA AMBROŽOVÁ — JIŘINA ŠTOURACOVÁ 

Nepevná, Eva: Holocaust a čeští Židé. Kapitola z dějin mentality českých Židů. 
109 stran. (St.) 

Pánková, Blanka: Československo-francouzské vztahy v české publicistice v roce 
1920. 99 stran a 12 stran příloh (R.) 

Pastorková, Hana: Agrární strana a Mnichov 1938. 73 stran (Vy.) 
Peterková, Eva: Dějiny Pohořelic v letech 1918-1945. 111 stran (Ja.) 
Plaček, Miroslav (SPZ): Rakouská šlechta v zeměpanských službách na jižní 

Moravě do počátku 14. století a její sídla. 151 stran a 14 stran obrazových 
příloh (Měř.) 

Pucholdt, Petr: Generalita čs. armády v roce 1938. 182 stran (Vy.) 
Říhová, Martina: České školství na Zábřežsku od poloviny 19. století do vzniku 

ČSR. 102 stan (Ja.) 
Solařová, Irena: Československá zahraniční politika v letech 1920-1925 (její 

interpretace ve sborníku Zahraniční politika). 80 stran (R.) 
Stabrava, Pavel: Školství v Příbore od nejstarších dob do založení zemské reálky 

v r. 1904. 148 stran a 33 stran obrazových příloh (Ja.) 
Teplíková, Oldřiška: Recepce baroka v moderní české kultuře. 169 stran (Vál.) 
Vdoviaková, Nina: Katalog spolků v brněnském předměstí Líšeň v letech 1918-

1951. 86 stran (Ja). 
Záleská, Lenka: Ves Hodějice a její obyvatelé od počátku 17. století. 123 stran (Há.) 

B) ARCHIVNICTVÍ 

Cais, Petr: Funkce narace v listinách krále Přemysla Otakara I. a myšlenky v ní 
obsažené. 130 stran (Kr.) 

Havlíková, Jitka: Spory mezi vrchností a městem Třebíčí v letech 1703-1740. 83 
stran (Ja.) 

Jalušková, Jana: Paleografický rozbor latinských moravských zemských desk. 75 
stran (Mez.) 

Kebrlová Eva: Příjmy a výdaje Václava II. 135 stran (Mez.) 
Krafl, Pavel: K synodálním statutům olomoucké diecéze údajně z roku 1400 

a z roku 1413. 211 stran (Mez.) 
Tomeček, Radek: Narace listin českých biskupů vydaných v letech 1131-1258. 

98 stran (Kr.) 
Zobačová, Andrea: Vývojové trendy osobních jmen v listinách české provenien

ce vydaných do roku 1253. 191 stran (Kr.) 

1996 
A) HISTORIE 

Amadou Titi, Jana: Moravská Orlice jako pramen k hospodářskému a sociální
mu vývoji Moravy a Slezska v letech 1872-1874. 94 stran (Ja.) 

Bachmanová, Iveta: Život a dílo Margit Kqffkové. 91 stran (R.) 



DIPLOMOVÉ PRÁCE Z HISTORIE, ARCHIVNICTVÍ A POMOCNÝCH VÉD HISTORICKÝCH 229 
OBHÁJENÉ N A FILOZOFICKÉ FAKULTÉ M U V BRNĚ V LETECH 1993-1999 

Baleková, Markéta: Arcibiskupské gymnázium v Kroměříži. 11 stran (Ja.) 
Boráňová, Monika: Spolky a sdružení ve Zlíně v meziválečném období 1918-

1939. 188 stran (Ja.) 
Brabcová, Petra: Demografická charakteristika venkovské rodiny na Moravě 

v protostatistickém období, vytvořená na základě údajů získaných excerpcí 
církevních matrik pro vesnici Komín v průběhu 18. století. 133 stran (Há.) 

Fasora, Lukáš: Americká domovina. 11 stran (Ja.) 
Fedor, Petr: Páni erbu křídla. 97 stran, 15 stran obazových příloh (Měř.) 
Funioková, Naďa: 700 let Vlastivědy moravské. 12 stran (Vy.) 
Hanák, Martin: Společenský život v Břeclavi od poloviny 19. století do roku 

1918. 62 stran (Ja.) 
Hlavačka, Petr: Libavsko včera a dnes. (Historie Libavska v reflexi současného 

stavu). 234 stran a 238 stran příloh (Há.) 
Jandíková, Zdeňka: Stavovská Morava v letech 1613-1620. 100 stran (B.) 
Jeřábek, Miroslav: Kulturní život v Brně ve 20. letech našeho století. 98 stran 

a 52 stran obraz, příloh (R.) 
Jičínský, Petr: Politická struktura Třebíče v meziválečném období 1918-1938. 

138 stran (Ja.) 
Klimová, Hana: Dolnokounické spolky v 19. a 20. století. 95 stran (Vy.) 
Kocábová, Soňa: Separatistické tendence na jihovýchodní Moravě v letech 

1938-1939, pokus o Velké Slovensko (1940-1941) a Národopisná Mora
va (1939-1945). 71 stran a 10 stran obrazových příloh (Vy.) 

Kořínková, Věra: Podíl spolků na společenském životě v Hradci Králové v 60. 
a 70. letech 19. století. 99 stran a 22 stran obrazových příloh (Ja.) 

Lešenarová, Dagmar: Spolky v brněnském předměstí Králově Poli v letech 
1918-1938. 169 stran (Ja.) 

Lhotka, Petr: Transporty Romů do cikánského tábora v Letech u Písku 1942-
1943. 92 stran (N.) 

Mlateček, Karel: K problému emancipace ženy v husitské revoluci. 110 stran 
(Mez.) 

Onderková, Kateřina: Zelechovice a jejich obyvatelé v proměnách času. 140 
stran (Há.) 

Petříček, Jan: Brno jako jedno z center krajní pravice na Moravě. 130 stran 
(Vy.) 

Pomkla, Zdeněk: Sudetští Němci a Německo v Lidových novinách 1933-1938. 
353 stran a 22 stran příloh (R.) 

Pospíšilová, Iva: Brníčko - život jedné vesnice. 93 stran (Há.) 
Ševčík, Vladimír: Potomci Bořivoje I., nejstaršího historického knížete z rodu 

Přemyslovců. Pokus o úplný rozrod I.-XIV. generace. 542 stran (Há.) 
Švejdova, Martina: Dějiny Jaroměřic nad Rokytnou v letech 1918-1938. 114 

stran a 32 stran obrazových příloh (Ja.) 
Zounek, Jiří: Filozofická fakulta Masarykovy univerzity v letech 1948-1949. 85 

stran (Mal.) 



230 HANA AMBROŽOVA — JIŘINA ŠTOURAČOVÁ 

B) POMOCNÉ VĚDY HISTORICKÉ A ARCHIVNICTVÍ 

Havel, Dalibor: Diplomatická minuskula v kanceláři posledních Přemyslovců 
Václava II. a Václava III. 1. díl 83 stran, 2. díl 45 tabulek (F.) 

Křesadlo, Vít: Jihlavská česká městská registra z let 1573-1574. 123 stran 
(Vaš.) 

Matějova, Eva: Vývoj peněžních poměrů ve středověku a novověku na Velkobí-
tešsku a Velkomeziříčsku v mincovních nálezech a písemných pramenech. 
96 stran (S.) 

Novotná, Ludmila: Šlechtická pečeť ve fondu kláštera Teplá v letech 1442-
1728. 120 stran (Krej.) 

Orálková, Iva: Pečeti a erby kanovníků olomoucké kapituly (1599-1664). 256 
stran (Krej.) 

Vaněčková, Justina: Osudy mužských řeholních řádů a kongregací římskokatolické 
církve v 50. letech ve světle archiválií Náboženské matice. 58 stran (Krm.) 

Zachoval, Pavel: Řád německých rytířů v českých zemích do roku 1283 (ve 
světle diplomatického materiálu). 105 stran (Krej.)-

1997 
A) HISTORIE 

Borovský, Tomáš: Dvě studie z dějin Kutné Hory. 138 stran (Mez.) 
Čemý, René: Karel Mattuš. 72 stran (Vy.) 
Číhalík, Martin: Sněm držaný léta 1612. Rozbor jednání moravského zemského 

sněmu na počátku 17. století. 169 stran (Kn.) 
Dobyšková, Pavlína: Vývoj českých kulturních spolků v Prostějově v letech 

1848-1914. 75 stran (Ja.) 
Drahovzalová, Dagmar: Dějiny školství v Rosicích od počátků do vzniku 

„Protektorátu Čechy a Morava". 95 stran a 17 stran obrazových příloh 
(Vy.) 

Hrabáková, Lenka: Společenský život Brněnských Ivanovic 1870 až 1924. 113 
stran a 36 stran obrazových příloh (Vy.) 

Janda, Daniel: České pravicové strany a hnutí v předmnichovské ČSR. 104 stra
ny a 22 stran obrazových příloh (Vy.) 

Jarošová Milada: Spolky a společenský život v Ivančicích do roku 1938. 115 
stran (Ja.) 

Klatková, Vendula: Kultura ve službách národa. Německý kulturní život v Brně 
v letech 1900-1930. 108 stran (Mal.) 

Klementová, Leona: Morální a politické aspekty antického Říma z pohledu sou
dobých historiků. 78 stran (Bed.) 

Krejča, Ladislav: Rozhodující námořní operace první a druhé světové války. 170 
stran a 48 stran obrazových příloh (R.) 

Leitgebová, Věra: Projevy českého národního života na stránkách Moravské 
orlice v letech 1864-1866. 182 stran (Ja.) 



DIPLOMOVÉ PRAČE Z HISTORIE, ARCHIVNICTVÍ A POMOCNÝCH VÉD HISTORICKÝCH 231 
OBHÁJENÉ N A FILOZOFICKÉ FAKULTĚ M U V BRNĚ V LETECH 1993-1999 

Ludvík, Pavel: Švédsko-norská unie a její rozpuštění 1814-1907. 95 stran a ma-
py (G.) 

Machala, Petr: Postavení katolické církve v Uherském Brodě v polovině 17. 
století. 104 strany a 16 stran obrazových příloh (Ch.) 

Machová, Radka: Ivančice 2. poloviny 15. století ve světle nejstarší městské 
knihy. 107 stran (Ch.) 

Potocký, Tomislav: Národnostní vztahy v Jihlavě od 2. třetiny 19. století do ro
ku 1918. 77 stran (Mal.) 

Richterová, Dana: Osobnost Františka Ladislava Chleboráda. 112 stran (Dor.) 
Sisrová, Zdenka: Locamská konference a její ohlasy v české publicistice. 108 (R.) 
Sobotka, Petr: Odsun Němců z Brna 1945-1947. 117 stran a 17 stran obrazo

vých příloh (Vy.) 
Staňková, Andrea: Ferdinand Peroutka a jeho reflexe roku 1938. 75 stran a 10 

stran příloh (R.) 
Staňková, Eva: Lipina v minulosti i v době nedávné. 142 stran a 22 stran obra

zových příloh (Há.) 
Střechová, Gabriela: Československo-polské vztahy v období 1918-1920. Od 

vzniku Československa a Polska k arbitráži. 72 stran (R.) 
Šimša, Martin: Katastr - usedlost - poddaný. Studie z hospodářských a sociál

ních dějin Štarnova v raném novověku. 115 stran (Ch.) 
Štěpánek, Arnošt: Problematika socializace v programových prohlášeních Čes

koslovenské sociální demokracie od založení republiky do konce roku 
1919. 65 stran (R.) 

Vaďura, Zbyněk: Historie vinařských družstev na příkladu vinařského družstva 
Bzenec. 111 stran a 24 stran obrazových příloh (Ja.) 

Vaněk, Pavel: Postavení poddaných na boskovickém panství na konci 16. a v 1. 
polovině 17. století ve světle pozemkových knih. 169 stran (Ch.) 

Vykydalová, Iva: Granátové jablko. Příspěvek ke gotické a barokní zbožnosti. 
68 stran (Krm.) 

Weberová, Petra: Ikona Nejsvětější Trojice Andreje Rubljova v historickém 
kontextu Ruska na přelomu 14. a 15. století. 11 stran (B.) 

Ziegler, Jan (SPZ): Zrod novodobé husovské tradice v 19. století. 106 stran (Mal.) 
Žilka, Jiří: Nástin vývoje textilní výroby na území dnešního okresu Svitavy ve 2. 

polovině 19. století. 160 stran (Mal.) 

B) POMOCNÉ VĚDY HISTORICKÉ A ARCHIVNICTVÍ 

Bedřichova, Jana: Edice kroniky kláštera karmelitek u sv. Josefa v Praze a ži
votopisu ct. Marie Elekty od Ježíše O.C.D. 98 stran (Krm.) 

Kalábová, Hana: Počátky tolarové měny na Moravě. 173 stran (S.) 
Kašparová, Dagmar: Struktura oběživa na severozápadní Moravě ve středověku 

a novověku. 145 stran (S.) 
Kovalda, Eduard: Epigrafické památky okresu Teplice v Čechách do roku 1800. 

1. sv. 133 strany, 2. sv. obrazové přílohy (Krm.) 



232 HANA AMBROŽOVA — JIŘINA STOURACOVA 

Němečková, Sylva: Historicko-správní vývoj kláštera Králové na Starém Brně. 
74 strany (Krm.) 

Paikertová, Hana: Jihlavská mincovna. 81 stran (S.) 
Psík, Richard: Formulářové sbírky české provenience z období posledních Pře

myslovců. 163 strany (Sv.) 
Vespalcová, Gita: Zákon o organizaci politické správy z roku 1927 a vznik země 

Moravskoslezské. 65 stran a 32 stran příloh (Ja.) 
Zatloukalová, Helena: Historicko-správní vývoj pohledského kláštera. 126 stran 

(Krm.) 

1998 
A) HISTORIE 

Červená, Radana: Marie Ebnerová z Eschenbachu. 116 stran a 10 stran obrazo
vých příloh (U.) 

Fikejz, Radoslav: Oskar Schindler (1908-1974). 144 stran a 10 stran obrazo
vých příloh (Vy.) 

Ginocchio Reyes, Fidel: Alberto Fujimori - vývoj peruánské politiky v letech 
1990-1997. Historie dvou prvních funkčních období Alberta Fujimoriho. 
94 stran (St.) 

Grossmannové, Dagmar: Vztah kardinála Františka z Ditrichštejna k moravské 
aristokracii v předbělohorském období. 66 stran (Pán.) 

Jehlička, Zdeněk: KSČ v letech 1921-1924 na pozadí proměny bolševické re
voluce. 110 stran (Vy.) 

Kahuda, Tomáš: Moravské berní evidenční pomůcky sklonku doby předbělohor
ské jako produkty krajských berních úřadů a jako historické prameny. 
257 stran a 20 stran příloh (Há.) 

Kajnarová, Petra: Politický okres Zábřeh a národnostní otázka v letech 1914— 
1919. 95 stran (R.) 

Kotlářova, Simona: Vliv hésychasmu na společnost Rusi 14.-16. století. 95 stran 
(B.) 

Kovács, Atilla: Jordánské Hášimovské království 1949-1970. 147 stran a 17 
stran příloh (N.) 

Lopaur, Miloslav: Země a lidé Stachova v proměnách věků do konce 18. století. 
1. sv. 266 stran, 2. sv. obrazové přílohy, grafy a mapy (Há.) 

Mahdal, Oldřich: Židé v Hodoníně. 132 stran (Há.) 
Mitáček, Jiří: Ziemovit těšínský kníže a generální převor řádu sv. Jana Jeruza

lémského. 111 stran a 8 stran obrazových příloh (Jan) 
Motková, Lenka: Rok 1848 a Politisches Wochenblatt. 104 strany a 25 stran 

příloh (Mal.) 
Netočný, Marek: Polsko v letech 1926-1930 (očima československých diplo

matů a novinářů). 147 stran (G.) 
Peška, Lukáš: Jan ze Švamberka - generální převor johanitského řádu. 117 

stran (Jan) 
Raška, Antonín: Česko-německý konfikt a jeho průběh na Vyškovsku. 71 stran (Vy.) 



DIPLOMOVÉ PRÁCE Z HISTORIE, ARCHIVNICTVÍ A POMOCNÝCH VÉD HISTORICKÝCH 233 
OBHÁJENÉ N A FILOZOFICKÉ FAKULTĚ M U V BRNĚ V LETECH 1993-1999 

Sokol, Petr: Hrdelní kriminalita na západní Moravě v 16. a v první polovině 17. 
století. Sonda do života a mentality obyvatel raněnovověkého venkova. 
134 strany (Ch.) 

Stojar, Richard: Vzájemné styky ČSR a SHS v letech 1918-1921. 95 stran (Vy.) 
Svoboda, Miroslav: Generální převor Václav z Michalovic a stav johanitského 

majetku v Čechách do poloviny 15. stol. 159 stran (Jan) 
Tesáková, Elena: Případ „slovenských buržoáznych nacionalistov". 84 stran 

(Kap.) 
Trenklerová, Maria: Juhoslovansko-českoslovanská liga v Lublaně a jej přínos 

k česko-slovinským kultúmym vzťahom v období 1918-1938. 107 stran (R.) 
Valouchová, Jindřiška: Lékařská fakulta Masarykovy univerzity, její vznik a vý

voj v meziválečném období. 11 stran a 18 stran příloh (Vy.) 
Valůšek, David: Zákupní držba na Telčsku od konce 16. století do roku 1800. 

(Na základě rozboru pozemkových knih vesnic Nevcehle, Strachoňovice 
a Doupě. 123 stran a 15 stran grafů (Ch.) 

Vaničková, Hana: Majetkový rozvoj moravských premonstrátských klášterů do 
poloviny 14. století. 95 stran (Krm.) 

Vítámvás, Petr: Rod pánů z Lipé ve 14. století. 86 stran (Mez.) 
Vrána, Filip: Vznik velkého Brna. 103 strany a 33 strany příloh (Vy.) 
Zdeněk, Hynek: Polsko v období hospodářské a politické krize (1929-1935) 

a jeho reflexe v Lidových novinách. 149 stran (G.) 

B) POMOCNÉ VĚDY HISTORICKÉ A ARCHIVNICTVÍ 

Dozbabová, Hana: Dvůr Václava II. 79 stran (Sv.) 
Načeradská, Petra: Epigrafické památky okresu Kutná Hora. 261 stran a 20 

stran obrazových příloh (Krm.) 
Sklenář, Michal: Napodobeniny římských mincí z 1.-4. stoletín.1. 83 stran (S.) 
Šimek, Tomáš: Vznik a vývoj městských spořitelen ve východních Čechách do 

roku 1939. 2 díly 259 stran a přílohy (S.) 
Žižkova, Michaela: Slezská a kladská mince v oběživu východních Čech v tola

rovém období 1519-1750.11 stran a 12 stran příloh (S.) 

1999 
A) HISTORIE 

Amír Hekmat, Anna: Charakteristika obce Moča (Dunamocs) za 2. světové vál
ky a poválečná léta 1945-1948. 65 stran (R.) 

Andrová, Malvína: Kulturní Brno a knihkupectví Barvič a Novotný v letech 
1883-1918. 77 stran (Vy.) 

Baxa, Martin: Politika českých katolických stran na Moravě za první světové 
války. 162 stran (Mal.) 

Bednář, Pavel: Československo-bulharské hospodářské vztahy v letech 1918-
1928. 83 stran (R.) 



234 HANA AMBROŽOVÁ — JIŘINA ŠTOURAČOVÁ 

Bínová, Zuzana: Dějiny obce Herálec do roku 1918. 75 stran a 20 stran obrazo
vých příloh (Ja.) 

Blažková, Simona: Trčkové z Lípy a jejich opočenské panství v pobělohorské 
době. 112 stran a 12 stran příloh (Kn.) 

Blažková, Zuzana: Klub výtvarných umělců Aleš (brněnský umělecký spolek 
v letech 1900-1950). 109 stran a 25 stran příloh (Vy.) 

Brynda Tomáš: Letecký boj 26. června 1944 ve světle vzpomínek a deníkových 
záznamů přímých účastníků (304. bombardovací wing 15. letecké armády 
USA). 93 strany a 12 stran obrazových příloh (Vy.) 

Burdová, Eva: Vývoj pozemkového vlastnictví v letech 1375-1525 na území 
dnešního okresu Znojmo. 96 stran (Mez.) 

Burdychová, Hana: Obraz městského života v trutnovské kronice Šimona Húttla 
(1484-1601). 11 stran (B.) 

Čecháčkova, Petra: Divadelnictví v období Protektorátu Čechy a Morava (939-
1942). Poslání brněnského Zemského divadla a umělecká činnost Václava 
Jiříkovského. 114 stran (N.) 

Čekanová, Andrea: Rod Prakšických ze Zástřizl na Buchlově. 76 stran (Kn.) 
Číhalíková, Jana: Dominium olomouckého biskupství v letech 1579-1588. 

(Odraz hospodářství, správy a sociálních vztahů v česky psané korespon
denci Stanislava Pavlovského. 151 stran (Pán.) 

Dvořák, Tomáš: Německé obyvatelstvo v okrese Jáchymov v letech 1945-1950. 
144 strany (Vy.) 

Fialová, Daniela: Židovské spolky v Brně od poloviny 19. do poloviny 20. století. 
219 stran a 17 stran příloh (Ja.) 

Gottvaldová, Taťána: Vývoj pozemkového vlastnictví na dnešním okrese Blansko 
v letech 1375-1575. 114 stran (Mez.) 

Horáček, Radek: Vznik partyzánské skupiny Jan Žižka v oblasti Lomnická. 81 
stran (Vy.) 

Jemelka, Jaroslav: Vznik Slovenského státu v roce 1939. 79 stran (R.) 
Kaniová, Eva: Cestování české a moravské šlechty v raném novověku. 127 stran 

(Kn.) 
Klečková-Tomešová, Ivana: Kulturní a společenský život v Napajedlích 1848-

1918.12 stran (Ja.) 
Košťál, Miloslav: Regionální vlastivědný časopis Od kladského pomezí 1923-

1939. 102 stran a 52 stran příloh (G.) 
Košťál, Pavel: Matěj z Janova a jeho pojetí pravého křesťana. 125 stran (Krm.) 
Krčma, Filip: Emigrace rakouských dělníků v Brně roku 1934. 92 stran (Vy.) 
Lacková, Hana: Královo Pole. 76 stran a 20 stran obrazových příloh a plánů 

(Há.) 
Lhotáková, Simona: Právní systém zemí Koruny české a jeho odraz v díle Fran-

cisca Ferdinanda de Serponte a právníků jeho generace. 73 stran a 12 
příloh (Kn.) 

Lindr, Jaroslav: Obraz života na Rusi za vlády Ivana IV. Hrozného. 118 stran (B.) 
Lišková, Martina: Německé hudební a pěvecké spolky v Brně 1861-1942. 168 

stran (Ja.) 



DIPLOMOVÉ PRÁCE Z HISTORIE, ARCHIVNICTVÍ A POMOCNÝCH VÉD HISTORICKÝCH 235 
OBHÁJENÉ N A FILOZOFICKÉ FAKULTĚ M U V BRNĚ V LETECH 1993-1999 

Mahel, Robert: Obrana severní Moravy 1938 Německá menšina a jeji protistát
ní projevy na Bruntálsku a Jesenicku. 196 stran a 50 stran příloh (Vy.) 

Martykán, Jiří: Život a boj brigádního generála in memoriam Vladimíra Štěrby. 
72 stran a 77 stran příloh (Vy.) 

Moravcová, Kateřina: Ceremoniál a hudba při korunovaci Ferdinanda Štýrské
ho (1617 a 1619). 124 strany (Kn.) 

Offenbartlová, Naděžda: Karl Friedrich Kubeck 1780-1855. 99 stran a 15 stran 
příloh (Ja.) 

Pleva, Martin: Mobiliáře a sbírky moravské barokní šlechty. Na základě pozů
stalostních inventářů moravského královského tribunálu. 150 stran (Kn.) 

Pokorný, Aleš: Hmotné poměry českých učitelů na Moravě (1894—1914). 107 
stran (Mal.) 

Prachař, Martin: Matěj Pavlík - biskup Gorazd. 69 stran (Vy.) 
Richter, Jan: Šlechta v českých zemích 1918-1948.14 strany (Vy.) 
Rojčíková, Kamila: Čarodějnicképrocesy a čarodějnická magie na Moravě a ve 

Slezsku do roku 1648. 145 stran a 7 stran příloh (Měř.) 
Slavkovská, Šárka: Spolkový život na Opavsku v 2. polovině 19. století. České 

a německé spolky na Opavsku od 60. let 19. století do začátku 20. století 
s přihlédnutím k jejich sociální a teritoriální struktuře. 84 strany (Mal.) 

Svoboda, Libor: Diplomatické vztahy Kozáků s Ruskem v období Velkého po
vstání v letech 1648-1654. 142 strany (B.) 

Svobodová, Dagmar: Náboženské poměry na Novoměstsku v áobě po vydání 
Tolerančního patentu. 89 stran (Krm.) 

Šubotníková, Markéta: Český fašismus na Pardubicku za první republiky. 89 
stran (Vy.) 

Taichmanová, Kateřina: Československo-polské vztahy v letech 1923-1925 
a mezinárodně politická situace v Evropě. 88 stran (R.) 

Tonkovičová, Monika: Sociální demokracie a česká otázka v letech 1917-1918 
(na stránkách autonomistické Rovnosti a centralistického Dělnického de
níku). 120 stran a 16 stran příloh (Mal.) 

Tóth, Andrej: Československo a Maďarsko v první polovině roku 1921. 246 
stran (R.) 

Trenevová, Pavlína: Hospodářský vývoj cisterciáckých klášterů na Moravě 
v době předhusitské. 142 stran (Krm.) 

Trlicová, Jana: Kartuzián Michal Pražský a jeho dílo Consolatorium abiecti 
prioris. 78 stran (Krm.) 

Vašíčková, Petra: Nástin politického vývoje v politickém okrese Valašské Mezi
říčí v letech 1918-1938. 246 stran (Vy.) 

Volný, Marek: Jednání Moravského zemského sněmu v letech 1890-1896. 109 
stran (Mal.) 

Vyskočil, Aleš: Chrlice. 124 stran (Vy.) 
Vyvadilová, Andrea: Město Počátky. Příspěvek k regionálním dějinám se zvýše

ným zřetelem k hospodářským poměrům v 17. - pol. 18. stol. 94 stran a 50 
stran grafů a map (Há.) 

Zelinka, Petr: Madona Svatotomská. Slavnost korunovace milostného obrazu 



236 HANA AMBROŽOVÁ — JIŘINA STOURAČOVÁ 

v augustiniánském klášteře svatého Tomáše v Brně roku 1736. 99 stran 
a 29 stran příloh (Kn.) 

Žila, Miloš: Čtvrtá legace basilejského koncilu v Brně. 91 stran (Jan) 

B) POMOCNÉ VĚDY HISTORICKÉ A ARCHIVNICTVÍ 

Kabelková, Markéta: Furstenbergova akvizice knihovny A. Theinera. 101 stran 
(Krm.) 

Mach, Štěpán: Epigrafické památky na území bývalých soudních okresů Ná
chod, Česká Skalice a Nové Město nad Metují. 260 stran (Krm.) 

Nedbalek, Tomáš: Vliv solidu na utváření mince a měnových poměrů středověké 
Evropy. 128 stran (S.) 

Reinhardtová, Alena: Spis Petra Turnova „Ordo religionis ecclesie orientalis 
sive Grecorum". 76 stran (Krm.) 


